mandato. Si certum est, eum habere mandatum, non cavit de rato, nisi in casu, ut ff. de operis novi nuntiatione, l. de pupillo, § Qui procuratorio nomine nuntiaverit<sup>1)</sup>, si non satisdabit eam<sup>2)</sup> rem dominum ratum habiturum, denuntiatio omnimodo<sup>3)</sup> remittitur, etiam si verus sit procurator<sup>4)</sup> (D. XXXIX. I. 5. § 18).

Si certum est, eum non habere mandatum, si fuerit de coniunctis personis, admittetur, si offerat cautionem de rato, ut<sup>5)</sup> ff. de procuratoribus, l. Sed et hae personae procuratorum<sup>6)</sup> debebunt defendere, quibus sine mandato agere licet, utputa liberi, licet sint<sup>7)</sup> in potestate; item<sup>8)</sup> parentes (et) fratres<sup>9)</sup> et affines et liberti<sup>10)</sup> (D. III. 3. 35); nisi certum sit, eum contra voluntatem domini experiri<sup>11)</sup>, ut ff. de procuratoribus, l. Pomponius, § In hiis autem<sup>12)</sup> personis, in quibus mandatum non exigitur, dicendum est, si forte evidens sit, contra voluntatem eos<sup>13)</sup> experiri eorum, pro quibus interveniunt, debere eos repellere. Ergo non exigimus, an<sup>14)</sup> habeant voluntatem vel mandatum, sed ne contraria<sup>15)</sup> voluntas probetur<sup>16)</sup>, quamvis de rato offerant cautionem (ibid. l. 40 § 4).

Si vero de coniunctis personis non fuerit nec habeat mandatum, non admittetur, etiam si offerat cautionem de rato<sup>17)</sup>, ut C. de negotiis gestis, l. tutori et infra. Super hiis quidem, quae nec tutor nec curator constitutus ultro administraverit, cum non tantum dolum et latam culpam, sed et levem praestare necesse habeat, a te conveniri potest et ea, quae tibi ab eo deberi patuerit<sup>18)</sup>, cum usuris reddere<sup>19)</sup> compelletur. De ceteris vero, quae ab aliis tui constituta iuris detenta<sup>20)</sup> exacta non sunt, ob hoc, quod<sup>21)</sup> nec agendi quidem potest habere potuit<sup>22)</sup>, propter exceptionis obstaculum exigi non potest; et idcirco adversus eos, quos res tuas tenere dicis, detorquere tuas petitiones debes (C. II. 19. 20).

Nisi de momentanea possessione; tunc enim quilibet admittitur, etiam servus, ut C. si per vim vel alio modo fuerit

<sup>1)</sup> D. F. Va. non caverit (sic!). <sup>2)</sup> D. F. om. eam. <sup>3)</sup> D. ei omnino. <sup>4)</sup> D. F. Va. inde allegationum seriem permutant. <sup>5)</sup> Vi. alleg. seq. ff. de negotiis gestis, l. scire iam (l. d.); alter autem non, ut C. de negotiis gestis, l. tutori. Vide supra. <sup>6)</sup> D. om. procuratorum — F. procuratorem. <sup>7)</sup> Vi. om. sint. <sup>8)</sup> D. om. item. <sup>9)</sup> D. frater. <sup>10)</sup> Vi. liberi. <sup>11)</sup> Vi. om. nisi certum — experiri. <sup>12)</sup> D. Va om. autem. <sup>13)</sup> D. eum. — F. om. eos. <sup>14)</sup> D. F. an non. <sup>15)</sup> D. necessaria. <sup>16)</sup> D. prohibetur. <sup>17)</sup> Vi. om. Si vero — de rato. <sup>18)</sup> F. potuerint. — Va. potuerit. <sup>19)</sup> F. exigere et reddere. <sup>20)</sup> D. Vi. sunt et. <sup>21)</sup> Sic omnes codd. scil. ab hoc, qui. <sup>22)</sup> D. Vi. habuit.

praesentis turbata possessio<sup>1)</sup>, l. Judices absentium, qui cuiuslibet rei possessione privati sunt, susciant in iure personas et auctoritatis suae formidabile ministerium obiciant<sup>2)</sup> atque ita tueantur<sup>3)</sup> absentes, ut id solum diligenter inquirant, an eius, qui quilibet modo peregrinatur, possessio ablata<sup>4)</sup> est<sup>5)</sup>, quam propinquus (vel) parens vel proximus vel amicus vel colonus vel libertus<sup>6)</sup> vel servus quilibet titulo retinebat. Nec eos, qui deieci<sup>7)</sup> sunt, absentium nomine possidentes, quia ipsis minime decisio<sup>8)</sup> causae<sup>9)</sup> mandata sit<sup>10)</sup>, ab experiunda re<sup>11)</sup> secludant<sup>12)</sup>; nec si servi sunt, eorum reicant in iure<sup>13)</sup> personas (C. VIII. I. 5).

Si dubitatur de mandato, cavebit de mandato aut de rato<sup>14)</sup>, ut C. de procuratoribus, l. Cautio ratihabitionis tunc<sup>15)</sup> exigitur a procuratore, quotiens incertum est, an negotium ei mandatum est<sup>16)</sup> (C. II. 13. 1).

Cautio autem ista personam<sup>17)</sup> vel satisfactionem desiderat, ut supra e. t. ff. de dampno infecto, dampni, § utrum (D. XXXIX. 2. 30 § 1) et ff. rem ratam haberi<sup>18)</sup>, l. Actor a tute datus omnino caveat<sup>19)</sup>; actor civitatis nec ipse cavet nec magister universitatis nec curator bonis consensu creditorum datus (D. XLVI. 8. 9).

Procurator non est, qui aliquid accepit, nam tale officium debet esse gratuitum<sup>20)</sup>, ut C. de procuratoribus, l. Litem<sup>21)</sup> te<sup>22)</sup> redemisse contra bonos mores precibus manifeste professus<sup>23)</sup> es; cum procriptionem<sup>24)</sup> quidem suscipere<sup>25)</sup>, quod officium gratuitum esse debet, non sit res illicita; huiusmodi autem<sup>26)</sup> officia non sine reprehensione suscipiuntur<sup>27)</sup> (C. II. 13. 15).

Item nec ille, cui<sup>28)</sup> mandata est decisio, cavet<sup>29)</sup>, ut C.<sup>30)</sup> de transactionibus, l. Transactionis placitum ab eo interpositum, cui causae actionem, non decisionem litis mandasti, nichil petitioni tuae derogavit (C. II. 4. 7).

<sup>1)</sup> D. Va. om. fuerit — possessio. <sup>2)</sup> D. obiciatur. <sup>3)</sup> Va. teneantur. <sup>4)</sup> D. obligata. <sup>5)</sup> F. fuerit. <sup>6)</sup> F. om. vel libertus. <sup>7)</sup> F. Vi. abieci. <sup>8)</sup> D. Va. Vi. text. corr. <sup>9)</sup> Vi. om. causae. <sup>10)</sup> D. F. est. <sup>11)</sup> D. experiendo. — D. Vi. om. re. <sup>12)</sup> D. excludant. <sup>13)</sup> D. om. in iure. <sup>14)</sup> D. cavet de rato. — F. cavebit de rato. <sup>15)</sup> D. Vi. om. tunc. <sup>16)</sup> F. sit. — Inde codd. in allegat. serie denuo concordant. <sup>17)</sup> Vi. pecuniaria; om. vel. <sup>18)</sup> D. Va. Vi. alleg. corr. <sup>19)</sup> F. cavet. — Va. caret. <sup>20)</sup> Va. om. Procurator — gratuitum. <sup>21)</sup> Va. Item. <sup>22)</sup> Vi. non. <sup>23)</sup> F. confessus. <sup>24)</sup> D. Va. procuratorem. <sup>25)</sup> D. suscepereis. <sup>26)</sup> Vi. om. autem. <sup>27)</sup> D. suscipiant. <sup>28)</sup> F. cui non. <sup>29)</sup> Vi. text. corr. — Va. om. Item — cavet. <sup>30)</sup> D. ut ff.

Item clericus in re ecclesiastica<sup>1)</sup> procuratorem constituere non potest<sup>2)</sup>, ut<sup>3)</sup> C. de procuratoribus, l. Neque tutores aut<sup>4)</sup> curatores ex sua persona in rem pupilli vel adolescentis<sup>5)</sup> procuratorem facere<sup>6)</sup> possunt, sed actorem constituere debent. Pupillus autem vel pupilla, adultus vel adulta, tam ad agendum quam ad defendendum, tute vel curatore<sup>7)</sup> interveniente, procuratorem ordinare possunt. Ipsi etiam tutores vel curatores post litis contestationem a se factam ad exemplum procuratorum, qui item contestati sunt<sup>8)</sup>, dare procuratores<sup>9)</sup> non prohibentur (C. II. 13. 11).

Item exequi debet<sup>10)</sup>, quod procuratio<sup>11)</sup> emissa praescripsit<sup>12)</sup>, ut C. de procuratoribus, l. Maritus citra mandatum in rebus uxoris cum sollempni satisdatione et alia observatione intercedendi<sup>13)</sup> liberam habeat facultatem, ne feminae persequendae<sup>14)</sup> litis obtentu in contumeliam matrimonialis<sup>15)</sup> pudoris irreverenter irruant, nec conventibus virorum vel iudicii interesse cogantur. Si autem mandatum suscepit, licet maritus sit, id solum exequi debet, quod<sup>16)</sup> procuratio emissa praescripsit (ibid. l. 21).

Sed<sup>17)</sup> videtur, quod omnis procurator repelli possit, nisi prius dominus iuret de calumpnia, ut C. de iureirando propter calumpniam, l. II, § sin autem<sup>18)</sup> (C. II. 59. 2 § 1).

### XIX. <Qualiter debeat esse procurator><sup>19)</sup>.

Qualiter<sup>20)</sup> esse debeat procurator, breviter videamus. Debet itaque<sup>21)</sup> esse bonae famae, ut III. q. VII. c. I (C. III. qu. 7. c. 1): Infamis persona nec procurator esse potest nec cognitor.

Item maior<sup>22)</sup> XXV annis<sup>23)</sup>, ut C. de procuratoribus, l. Exigendi a filio tuo mandatum *et infra*. Sane quod nondum<sup>24)</sup>

<sup>1)</sup> D. *rei ecclesiastica*. <sup>2)</sup> Va. om. *Item clericus — potest*; not. in marg. *A simili clericus, qui tutor vel curator in re aliena intelligitur.* <sup>3)</sup> D. *arg. contra.* — Va. om. *alleg.* <sup>4)</sup> F. *neque.* <sup>5)</sup> Vi. *adolescentem.* <sup>6)</sup> D. *om. facere.* <sup>7)</sup> D. *om. vel curatore.* <sup>8)</sup> Vi. *procuratoris, qui item contestatus est.* <sup>9)</sup> Vi. *text. corr.* <sup>10)</sup> F. *Item id solum exequi debent.* <sup>11)</sup> D. *procurator.* <sup>12)</sup> Va. om. *item — praescripsit.* <sup>13)</sup> D. *intendendi.* <sup>14)</sup> D. *Vi. prosequendae.* <sup>15)</sup> D. *irrationalis.* <sup>16)</sup> Vi. *quia.* <sup>17)</sup> D. *Et.* <sup>18)</sup> F. *Vi. seq. abfuerit.* <sup>19)</sup> D. *F. om. rubr.* <sup>20)</sup> F. *Qualis.* — Va. *autem.* <sup>21)</sup> Vi. *utique.* <sup>22)</sup> F. *seq. sit.* <sup>23)</sup> D. *annorum.* — Va. *om. Item — annis.* <sup>24)</sup> Va. *necdum,*

legitimam<sup>1)</sup> aetatem idem filius tuus compleverit, ob hoc depellere<sup>2)</sup> a procuratione<sup>3)</sup> eum iudex non iniuste potuit; sed multo iustius fuit, [vel] huiusmodi defensorem audire, quam absentem, quasi contumacem<sup>4)</sup> et indefensum<sup>5)</sup>, gravi condempnatione afficere<sup>6)</sup> (C. II. 13. 12).

Item debet esse masculus<sup>7)</sup>, ut C. eod. tit. l. Alienam suscipere defensionem, virile<sup>8)</sup> est officium et ultra sexum mulierem esse constat. Filio itaque tuo, si pupillus<sup>9)</sup> est, pete tutorem<sup>10)</sup> (ibid. l. 18).

Item ut sit potens<sup>11)</sup> idonee cavere<sup>12)</sup>, ut ff.<sup>13)</sup> de procuratoribus, l. Qui proprio nomine *et infra*. Qui alium<sup>14)</sup> defendit, satisdare cogitur<sup>15)</sup>. Nemo enim alienae litis idoneus defensor sine satisdatione intelligitur (D. III. 3. 46 § 2).

Qui etiam fideiussores<sup>16)</sup> subditos iudici dare possit<sup>17)</sup>, vel qui fori privilegio renuntiet<sup>18)</sup>, ut ff. si quis in ius vocatus non venerit<sup>19)</sup>, l. I (D. II. 5. 1): Si quis in ius vocatus fideiussorem dederit »in iudicio sistendi causa«<sup>20)</sup>, non suppositum iurisdictioni illius, ad quem vocatur, pro non dato fideissor habetur<sup>21)</sup>, nisi privilegio suo<sup>22)</sup> specialiter renuntiaverit.

### XX. <De satisdatione procuratoris><sup>23)</sup>.

Procurator autem rei tenet satisdare: iudicatum solvi, vel dominus pro eo, ut in Inst. de satisdationibus (J. IV. 11, § 4): Si vero aliquis convenit, siquidem procuratorem praesens dare paratus est<sup>24)</sup>, potest vel ipse in iudicium venire et sui procuratoris personam per iudicatum solvi satisdationis<sup>25)</sup> sollempnes stipulationes<sup>26)</sup> firmare<sup>27)</sup>, vel extra iudicium satisdationem exponere, per quam ipse sui procuratoris fideiussor existit<sup>28)</sup> pro

<sup>1)</sup> D. *om. legitimam.* <sup>2)</sup> D. *Vi. repellere.* <sup>3)</sup> Va. *procuratore.* <sup>4)</sup> Vi. *om. ibi quasi contumacem.* <sup>5)</sup> Va. *om. audire — indefensum.* <sup>6)</sup> Vi. *quasi contumacem afficere.* <sup>7)</sup> D. *om. debet esse.* — Va. *om. Item — masculus.* <sup>8)</sup> D. *inutile.* <sup>9)</sup> D. *necesse.* <sup>10)</sup> F. *Vi. om. ibi suscipere — tutorem.* <sup>11)</sup> D. *text. corr.* <sup>12)</sup> Va. *om. Item. — cavere.* <sup>13)</sup> D. *ut C.* <sup>14)</sup> Vi. *alienum.* <sup>15)</sup> F. *debet.* <sup>16)</sup> D. *seq. dat.* <sup>17)</sup> D. *debet.* <sup>18)</sup> D. *abrenuntient.* — Va. *om. Qui etiam — renuntiet.* — Vi. *renuntiare.* <sup>19)</sup> D. *F. qui satisdare cogantur.* — Va. *om. alleg.* <sup>20)</sup> F. *om. in iudicio sistendi causa.* <sup>21)</sup> D. *habebitur.* <sup>22)</sup> D. *om. suo.* <sup>23)</sup> F. *om. rubr.* — Vi. *De procuratore rei per sollempnes stipulationes firmare vel extra iudicium satisdationem exponere.* <sup>24)</sup> D. *text. corr.* <sup>25)</sup> D. *satisdatione;* *om. sollempni stipulatione.* <sup>26)</sup> F. *sollempni stipulatione;* *om. per;* *om. satisdationis.* <sup>27)</sup> Vi. *armare.* <sup>28)</sup> D. *extitit.*

omnibus iudicatum solvi satisdationis clausulis<sup>1)</sup>, ubi<sup>2)</sup> (et) de hypotheca suarum rerum convenire<sup>3)</sup> compellitur, sive in iudicio promiserit, sive extra iudicium caverit, ut tam ipse quam heredes eius obligentur. Alia insuper satisdatione propter personam ipsius<sup>4)</sup> exponenda, quod tempore sententiae recitanda<sup>5)</sup> in iudicium<sup>6)</sup> venturus sit<sup>7)</sup>, vel si non venerit, omnia dabit fideiussor, quae in condemnatione continentur, nisi fuerit provocatum. Et<sup>8)</sup> ff. de procuratoribus, 1.<sup>9)</sup> Non videtur defendere, nisi satisdare paratus sit<sup>10)</sup> (D. III. 3. 53).

Debet igitur<sup>11)</sup> procurator rei cavere de rato in tribus casibus, ut ff. eod. non solum, § si status et § II et III sequenti<sup>12)</sup> (ibid. l. 39 §§ 5, 6, 7).

Hanc vero satisdationem praestare convenit<sup>13)</sup> adversario, ut ff. de procuratoribus, l. servum<sup>14)</sup> (l. 33 § 3): Ait praetor: cuius nomine quis actionem sibi dari postulat, is eum boni viri arbitratu defendat, et ei, quo<sup>15)</sup> nomine agit, id ratum habere eum, ad quem ea res pertinet, boni viri arbitratu satisdet<sup>16)</sup>.

Item ad idem ff. de procuratoribus, l. Si procuratorem absens dominus satisdatione<sup>17)</sup> relevare velit, litteras suas ad adversarium suum<sup>18)</sup> dirigere debebit, quibus significet, quem adversus<sup>19)</sup> eum procuratorem et in qua causa fecerit ratumque se habiturum, quod cum eo actum sit. Hoč enim casu, litteris eius approbatis, velut<sup>20)</sup> praesentis procuratorem<sup>21)</sup> intervenire intelligendus est. Itaque etsi<sup>22)</sup> postea mutata voluntate procuratorem esse<sup>23)</sup> noluerit, tamen<sup>24)</sup> iudicium, quo quasi<sup>25)</sup> procurator expertus est, ratum esse debet<sup>26)</sup> (ibid. l. 65).

Idem est, si coram principe hoc profiteatur<sup>27)</sup>, ut ff. rem ratam haberi, l. Ne satisdatio: rem ratam dominum habiturum, exigatur in hiis, quae eius nomine ageret<sup>28)</sup>, qui eum se fecisse

<sup>1)</sup> F. vinculis vel clausulis. <sup>2)</sup> Va. non (sic!). — D. nisi. <sup>3)</sup> D. om. convenire. <sup>4)</sup> D. eius. <sup>5)</sup> D. recitatae. — Va. quod ex ipsa sententiae necessitate. — Vi. retractandae. <sup>6)</sup> D. Va. Vi. iudicio. <sup>7)</sup> D. veniat. — F. veniet. — Va. venerit. <sup>8)</sup> D. ut. <sup>9)</sup> Vi. l. maior XXV annis, § ult. <sup>10)</sup> F. fuerit. — F. Vi. seq. alleg. C. de procuratoribus, l. alienam (C. II. 13. 18) vide supra pag. 23. <sup>11)</sup> F. etiam. <sup>12)</sup> D. Va. om. Debet — sequenti. <sup>13)</sup> F. tenetur. — D. Va. praestet. <sup>14)</sup> D. seq. debet etiam cavere de rato in tribus casibus, ut ff. e. t. l. non solum, § quod si status, § I et seq. <sup>15)</sup> Va. qui. <sup>16)</sup> D. satisdetur. <sup>17)</sup> D. Vi. om. satisdatione. <sup>18)</sup> Va. om. suum. <sup>19)</sup> Vi. text. corr. <sup>20)</sup> Vi. vel de. <sup>21)</sup> D. procurator; om. intervenire. <sup>22)</sup> F. si. <sup>23)</sup> D. eum esse. <sup>24)</sup> F. om. tamen. <sup>25)</sup> Vi. om. quasi. <sup>26)</sup> F. Vi. mutata allegationum serie hanc legem sequenti postponunt. — Va. in marg. not. XXXV. q. VI. de parentela, episcopus contra. <sup>27)</sup> D. profiteantur. — Va. confiteatur. <sup>28)</sup> F. agere — Vi. agunt.

procuratorem libello principi dato professus est, prodest. Quod si iudicatum solvi satis<sup>1)</sup> ab eo procuratore postuletur<sup>2)</sup>, necesse est, ut manifesto iuri pareatur (D. XLVI. 8. 21).

Haec autem satisdatio, scilicet iudicatum solvi, tres habet clausulas, ut ff. iudicatum solvi, l. Judicatum solvi stipulatio<sup>3)</sup> tres clausulas in unum collectas habet<sup>4)</sup>: de re iudicata, de re defendenda, de dolo malo (D. XLVI. 7. 6).

Item debet vicem eius, quem defendit, obtinere, ut ff. de procuratoribus, l. si minor, § Defendere est, eadem<sup>5)</sup> vicem quam reus subire (D. III. 3. 51 § 1).

Si autem non defendit<sup>6)</sup>, intelligitur dominus non defensus, et<sup>7)</sup> tamquam<sup>8)</sup> dominus nullum<sup>9)</sup> dedisset procuratorem procedet<sup>10)</sup> iudex<sup>11)</sup>, committitur stipulatio adversus procuratorem vel dominum, si pro eo satisdedit. Judex autem tamquam domino non defenso<sup>12)</sup> in causa procedet, ut C. quomodo et quando iudex<sup>13)</sup>, Auth. Qui semel<sup>14)</sup> (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8).

Sed si dampno affectus fuerit dominus, habet directam mandati<sup>15)</sup> contra procuratorem. Quiae<sup>16)</sup> omnia constare possunt per leges hic positas, ut ff. iudicatum solvi, l. si quis apud aliquem<sup>17)</sup>, § Si reus postquam iudicatum solvi promiserit, demens<sup>18)</sup> factus sit, an stipulatio committatur ob rem non defensam, quaeritur? Magisque est, ut committatur, si nemo eum defendat<sup>19)</sup> (D. XLVI. 7. 3 § 8). Et ff. mandati, l. si mandavero, § Sicut autem liberum est, mandatum non suscipere, ita suscep- tum<sup>20)</sup> consummari<sup>21)</sup> oportet, nisi renuntiatum est. Et quidem si is, cui mandatum est, ut aliquid mercaretur, mercatus non sit neque renuntiaverit, se non empturum, idque sua<sup>22)</sup>, non alterius culpa fecerit, mandati actione eum teneri<sup>23)</sup> convenit (D. XVII. l. 22 § 11).

Absentiae autem excusatio per quemlibet reddi potest, ut ff. de procuratoribus, l. servum quoque<sup>24)</sup>, § Publice utile est, absentes a quibuscunque defendi; nam et in capitalibus iudiciis

<sup>1)</sup> D. F. satisdatio. <sup>2)</sup> Vi. postulet. <sup>3)</sup> Vi. om. ut ff. — stipulatio. <sup>4)</sup> F. om. ut ff. — habet. <sup>5)</sup> D. causam vel. <sup>6)</sup> F. Va. de- fenderit. <sup>7)</sup> Vi. om. et. <sup>8)</sup> F. Vi. seq. si. <sup>9)</sup> D. non. <sup>10)</sup> D. om. procedet. <sup>11)</sup> Va. om. intelligitur — iudex. <sup>12)</sup> Vi. text. corr. <sup>13)</sup> F. om. C. — iudex. <sup>14)</sup> Va. inde seq. textus alleg. Auth. cf. supra pag. 7. <sup>15)</sup> D. om. mandati. <sup>16)</sup> F. Haec. <sup>17)</sup> D. om. apud ali- quem. — F. om. si — aliquem. — Va. l. II. <sup>18)</sup> F. Vi. absens. <sup>19)</sup> F. Vi. si rem nemo defendat. <sup>20)</sup> Vi. inceptum. <sup>21)</sup> Va. conservari. <sup>22)</sup> D. om. sua. <sup>23)</sup> Vi. om. teneri. <sup>24)</sup> D. Va. alleg. corr.

defensio datur. Ubiunque itaque absens quis dampnari<sup>1)</sup> potest, ibi quemvis<sup>2)</sup> verba pro eo facientem et innocentiam<sup>3)</sup> excusantem audiri aequum est et<sup>4)</sup> ordinarium admittere, quod in<sup>5)</sup> rescripto imperatoris nostri continetur (D. III. 3. 33 § 2).

### XXI. De procuratore actoris<sup>6)</sup>.

Procurator quoque<sup>7)</sup> actoris, cum de rato caverit, ut praedictum est, cavere praeterea de defensione facienda debet, ut ff. de procuratoribus, l. sed et hae, § Non solum autem<sup>8)</sup> si actio postuletur a procuratore, sed etiam si praeiudicium vel interdictum vel dampni infecti stipulatione vel legatorum velit caveri<sup>9)</sup>, debet absentem defendere in competenti tribunali et in eadem provincia. Ceterum cogi eum (etiam) in provincia(m) de Roma abire vel (e) contrario<sup>10)</sup> Romam vel a provincia<sup>11)</sup> in aliam provinciam et defendere, durum est. (§ 3) Defendere autem est id facere, quod dominus in item ficeret, et cavere idonee<sup>12)</sup>. Nec debet conditio procuratoris deterior fieri quam est domini, praeterquam in satisdando (D. III. 3. 35 §§ 2, 3). Et ff. de procuratoribus, l. Non solum autem<sup>13)</sup> in actionibus e interdictis et stipulationibus debet dominum defendere, verum etiam<sup>14)</sup> in interrogationibus<sup>15)</sup>, ut in iure interrogatus<sup>16)</sup> ex<sup>17)</sup> omnibus causis respondeat<sup>18)</sup>, ex quibus dominus. An igitur heres sit absens, respondere debebit, et si responderit vel tacuerit<sup>19)</sup>, tenebitur (ibid. l. 39).

Per consequentiam igitur, si quid sibi obiciatur, satisdare debet<sup>21)</sup>: iudicatum solvi. Nam in eo, quod iste defendit, alter agit, et ita in eo, quod alter agit<sup>22)</sup>, est actor, et iste reus<sup>23)</sup> in eo, quod defendit, ut ff. de procuratoribus, l. servum, § Aequum visum est praetori, eum, qui alicuius nomine ut procurator experitur, eundem<sup>24)</sup> etiam defensionem suscipere<sup>7)</sup> (ibid. l. 33 § 4).

At<sup>8)</sup> rei vicem<sup>9)</sup> sustinens, satisdare debet: iudicatum solvi, ut supra tit. prox. l. I (D. XLVI. 7. 1). Ergo a simili et iste<sup>10)</sup>.

<sup>1)</sup> D. F. *condempnari*.    <sup>2)</sup> D. *quam*.    <sup>3)</sup> F. *seq. suam*.    <sup>4)</sup> D. *i. e. ius.*    <sup>5)</sup> F. *Va. et.* — Vi. *om. in.*    <sup>6)</sup> F. *om. rubr. sed. not. in marg.*    <sup>7)</sup> F. *autem*.    <sup>8)</sup> D. *om. autem*.    <sup>9)</sup> D. *Va. cavere*.    <sup>10)</sup> D. *om. et cavere idonee*.    <sup>11)</sup> D. F. *ut*.    <sup>12)</sup> D. *om. autem*.    <sup>13)</sup> Vi. *om. etiam*.    <sup>14)</sup> Vi. *seq. quoque*.    <sup>15)</sup> D. *om. ut — interrogatus*.    <sup>16)</sup> Vi. *de*.    <sup>17)</sup> D. *respondebit*.    <sup>18)</sup> Vi. *respondit vel tacuit*.    <sup>19)</sup> D. *debebit*.    <sup>20)</sup> D. *Vi. om. agit*.    <sup>21)</sup> D. *erit*.    <sup>22)</sup> D. *eandem*.    <sup>23)</sup> Va. *om. ibi ut ff. — suscipere et pon. hanc alleg. inferius*.    <sup>24)</sup> Vi. *Avt.*    <sup>25)</sup> Vi. *iudicem*, <sup>26)</sup> D. *isti*.

Si autem cavit<sup>1)</sup>, defendere cogitur, nec sufficit stipulationem committi, ut ff. de procuratoribus, l. sed (et) hae, § Praeter satisdationem procurator ita defendere videtur, si iudicium accipiatur<sup>2)</sup>. Unde quaesitum est apud Julianum, an compellatur, an vero sufficiat<sup>3)</sup>, ob rem non defendam stipulationem committi? Et Julianus libro III.<sup>4)</sup> ff. scribit<sup>5)</sup>, compellendum<sup>6)</sup> iudicium accipere, nisi ad agendum<sup>7)</sup> causa cognita recusaverit vel ex iusta causa<sup>8)</sup> remotus fuerit<sup>9)</sup> (D. III. 3. 35 § 3).

Si autem satisdare noluerit de defensione facienda, punietur, ut ff. de procuratoribus, l. mutus, § Poena autem non<sup>10)</sup> defendantis procuratoris haec est, ut denegetur ei actio<sup>11)</sup> (ibid. l. 43 § 4).

### XXII. De induciis et dilationibus<sup>12)</sup>.

Induciarum autem<sup>13)</sup> quinque sunt genera. Aliae enim sunt<sup>14)</sup> deliberatoria, aliae citatoria, aliae praeparatoria, aliae solutionis, aliae appellationis, de quibus singulis videndum est.

Induciae igitur<sup>15)</sup> deliberatoria sunt, quae dantur reo tantum in iudicio<sup>16)</sup> vocato, in quibus secum<sup>17)</sup> deliberet, an cedat, an contendat, ut in Auth. Offeratur (Nov. 53, c. 3 ad c. III. 9. 1).

Dantur etiam deliberatoria quandoque post litem contestatam<sup>18)</sup>, ut certiores<sup>19)</sup> aliquis, an res petita interierit, ut ff. de iureiurando, l. Jusiurandum et ad pecunias et ad omnes res locum habet, etiam de operis iusiurandum deferri<sup>20)</sup> potest. Nec de iniuria queri adversarius potest, cum possit iusiurandum referre<sup>21)</sup>. Quid<sup>22)</sup> tamen, si<sup>23)</sup> ideo<sup>24)</sup> se dicat liberatum<sup>25)</sup>, quoniam Stichum putat decessisse? Non erit tutus per relationem, et ideo ex hac causa putat Marcellus<sup>26)</sup>, aut remittendum ei iusiurandum<sup>27)</sup>, aut spatium dandum<sup>28)</sup>, ut certiores<sup>19)</sup> et sic iuret (D. XII. 2. 34).

<sup>1)</sup> D. *caverit*.    <sup>2)</sup> Sic omnes codd., r. *accipiatur*.    <sup>3)</sup> D. *suscipiat*.  
<sup>4)</sup> F. l. *Dig.*    <sup>5)</sup> Vi. *Julianus scribit*.    <sup>6)</sup> D. *esse*.    <sup>7)</sup> Va. Vi. *sic!*, scil. *nisi et agere*.    <sup>8)</sup> D. *om. recusaverit — causa*.    <sup>9)</sup> Vi. *om. vel ex — fuerit*.    <sup>10)</sup> Va. *om. non*.    <sup>11)</sup> Va. *seq. text. supra alleg. l. 33 § 4 ibid.*    <sup>12)</sup> F. *Quot sint genera induciarum*.    <sup>13)</sup> D. *itaque*. — F. *om. autem*.    <sup>14)</sup> D. *Nam aliae*.    <sup>15)</sup> D. *ergo*.    <sup>16)</sup> Sic omnes codd.  
<sup>17)</sup> D. *om. secum*.    <sup>18)</sup> D. *om. contestatam*.    <sup>19)</sup> D. *certificetur*.    <sup>20)</sup> F. *referri*. — Va. Vi. *referre*.    <sup>21)</sup> D. *inferre*.    <sup>22)</sup> F. *Qui*.    <sup>23)</sup> D. *Vi. om. si*.    <sup>24)</sup> Va. *non*.    <sup>25)</sup> Vi. *deliberatum*.    <sup>26)</sup> D. *et recte ait*.    <sup>27)</sup> D. *esse; om. iusiurandum*.    <sup>28)</sup> D. *dari*.

Indiciae citatoriae sunt, quibus<sup>1)</sup> vocantur partes ad iudicium per<sup>2)</sup> spatium non minus XXX<sup>3)</sup> dierum, ut in Auth. de litigiosis, omnem vero<sup>4)</sup> (Nov. 112, c. 3), de quibus infra de officio iudicis plenius dicetur.

Praeparatoriae autem<sup>5)</sup> dicuntur, quae dantur partibus ad instructionem causae. Quantæ autem sint et quotiens<sup>6)</sup> dandæ, aperte<sup>7)</sup> docetur<sup>8)</sup> C. de dilationibus, l. I<sup>9)</sup> (C. III. 11. 1): Quoniam plerumque<sup>10)</sup> evenit, ut iudex instrumentorum vel personarum gratia dilationem dare rerum<sup>11)</sup> necessitate cogatur, spatium instructionis exhibendæ postulatum dari<sup>12)</sup> convenit<sup>13)</sup>. Quod hac ratione moderandum esse arbitramur<sup>14)</sup>, ut, si ex ea provincia, ubi lis agitur<sup>15)</sup>, vel persona vel instrumenta possuntur<sup>16)</sup>, non amplius quam tres menses indulgeantur. Si vero ex continentibus<sup>17)</sup> provinciis, sex<sup>18)</sup> menses custodiri<sup>19)</sup> iustitiae est. In transmarina autem dilatione novem menses computari oportet<sup>20)</sup>. Quod ita constitutum iudicantes<sup>21)</sup> sentire debebunt, ut hac ratione non sibi<sup>22)</sup> concessum intelligent dandæ dilationis arbitrium, sed eandem dilationem, si rerum argentissima ratio<sup>23)</sup> flagitaverit et necessitas desideratae<sup>24)</sup> instructionis exegerit, non facile<sup>25)</sup> amplius quam semel, nec ulla trahendi arte sciant esse tribuendum.

Hae quandoque dantur actori, quandoque reo. Actori vero semper denegantur, si rescriptum impetraverit ad extraordinarium iudicem, ut C. de dilationibus, l. Si quando quis rescriptum ad extraordinarium iudicem<sup>26)</sup> reportaverit<sup>27)</sup>, dilatio ei<sup>28)</sup> penitus deneganda est. Illi<sup>29)</sup> autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad probanda precum mendacia vel proferenda aliqua instrumenta vel testes; quoniam instructus esse non potuit, qui praeter spem ad alienum trahitur iudicium (ibid. l. 2).

Haec autem tempora<sup>30)</sup> continua sunt, non utilia<sup>31)</sup>, ut C. de dilationibus, l. Sive pars, sive integra dilatio data fuerit, eo

<sup>1)</sup> Vi. super quibus. <sup>2)</sup> Vi. sed per. <sup>3)</sup> D. XX. <sup>4)</sup> Vi. sic! (text. corr.). — D. ut in Auth. Offeratur et Qui semel. — F. Va. ut in Auth. Obviamus et Auth. Quia semel. <sup>5)</sup> D. om. autem. <sup>6)</sup> D. om. quotiens. <sup>7)</sup> D. om. aperte. <sup>8)</sup> Vi. dicetur. <sup>9)</sup> D. de donationibus, l. quoniam. — Va. alleg. corr. <sup>10)</sup> D. plurimis. <sup>11)</sup> D. om. rerum. — Vi. p̄riter; om. rerum necessitate. <sup>12)</sup> Vi. dare. <sup>13)</sup> D. conveniat. — Va. conveniet, F. convenit. <sup>14)</sup> Vi. text corr. <sup>15)</sup> Va. poscuntur. — Vi. poscentur. <sup>16)</sup> D. F. contingentibus. <sup>17)</sup> D. quinque. <sup>18)</sup> D. om. custodiri. <sup>19)</sup> D. oportet. <sup>20)</sup> D. text corr. <sup>21)</sup> Va. nisi. <sup>22)</sup> Va. om. ratio. <sup>23)</sup> V. text. corr. <sup>24)</sup> D. text. corr. <sup>25)</sup> Vi. om. ut C. — iudicem. <sup>26)</sup> F. impetravit. <sup>27)</sup> D. Va. om. ei. <sup>28)</sup> D. Isti. <sup>29)</sup> Va. Haec ipsa autem, <sup>30)</sup> D. om. non utilia. — Vi. inutilia,

tisque<sup>1)</sup> iudicis officium conquiescat, donec petiti<sup>2)</sup> temporis defluxerint<sup>3)</sup> curricula. Feriae autem<sup>4)</sup>, sive repentinae sint sive sollempnes, dilationum temporibus non excipientur, sed hiis connumerentur<sup>5)</sup> (ibid. l. 3).

Posset autem dici sophistice, quod iudices delegati dare inducias non debent<sup>6)</sup>, ut C. eod.<sup>7)</sup> l. Cum a nobis fuerit ad appellationem<sup>8)</sup> vel consultationem rescriptum, sive sit primo iudicio petita dilatio et<sup>9)</sup> ea tributa non sit<sup>10)</sup>, sive nec petita quidem, eam dare cuiquam non licebit, eadem ratione, qua<sup>11)</sup> nec in iudiciis quidem cognitionum nostrarum<sup>12)</sup> dilatio tribui solet (ibid. l. 5).

Si autem altera pars allegationibus renuntiaverit, altera nolente hoc facere, indulgeatur ei<sup>13)</sup> spatium, ut in Auth. (ut) cum de appellatione cognoscitur, § sed hoc et infra (Nov. 115, c. 2 ad C. III. 1. 9): Iubemus<sup>14)</sup>, ut quando<sup>15)</sup> una pars allegationibus renuntiaverit, altera vero pars dixerit, se habere quod proponat, etiam si sciat se habere malam causam, compellatur intra XXX dies, quicquid velit sine intermissione proponere. Quod si non fecerit, ad eius malitiam superandam<sup>16)</sup> aliis mensis indulgeatur a iudice. Si vero etiam sic distulerit, alterius mensis<sup>17)</sup> ei tribuatur dilatio, ita ut si ante praedictos tres menses suas non protulerit<sup>18)</sup> allegationes, cognitor non amplius exspectans sententiam proferat.

Posset dici<sup>19)</sup>, dilationes, quae ante litem contestatam peti possunt, ex lege dari nec officio iudicis posse temperari, ut in Auth. Offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1) et C. de adulteriis, l. adulter (C. IX. 9. 5) et in Auth. Qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8). Alias autem, quae post litem contestatam emergunt, ad officium iudicis pertinet temperare, ut ff. de Aedilio edicto, l. Aediles, § (item) sciendum<sup>20)</sup> (D. XXI. 1. 25 § 8).

<sup>1)</sup> Va. neque. <sup>2)</sup> D. petita. <sup>3)</sup> D. effluxerint. — Vi. confluxerint. <sup>4)</sup> D. text corr. <sup>5)</sup> Vi. text corr. <sup>6)</sup> Va. debeant. <sup>7)</sup> D. eod. tit. cum ambo. <sup>8)</sup> Vi. ad papam (sic!). <sup>9)</sup> F. sive non; om. ea. — Va. Vi. sive. <sup>10)</sup> D. om. et ea — sit. <sup>11)</sup> F. Va. Vi. quid. <sup>12)</sup> D. imperialium; om. dilatio. <sup>13)</sup> Vi. hoc. <sup>14)</sup> Va. Et hoc iubemus. <sup>15)</sup> D. cum. <sup>16)</sup> F. Vi. convincendam. <sup>17)</sup> Vi. om. mensis. <sup>18)</sup> F. proponuerit. <sup>19)</sup> F. Videtur autem (l. d.). <sup>20)</sup> D. Va. om. Posset dici — sciendum.

### XXIII. De quadrimestribus induciis post sententiam et solutionem<sup>1)</sup> rei iudicatae.

Quadrimestres<sup>2)</sup> induiae sunt, quae post sententiam dantur condempnatis, quae locum habent, cum quis personali actione condempnatus existit, ut C. de usuris rei iudicatae, l. II (C. VII. 54. 2). Secus autem in<sup>3)</sup> reali actione, ut ff. de usuris rei iudicatae<sup>4)</sup>, l. Eos, qui condempnati solutiones pecuniarum, quas dependere<sup>5)</sup> iussi sunt, ultra quatuor menses a die condempnationis, vel si provocatio fuerit oblata, a die confirmationis sententiae connumerandos, distulerint, centesimas usuras exigunt praecipimus; nec priscis legibus<sup>6)</sup>, quae duas<sup>7)</sup> centesimas eis inferebant, nec nostra sanctione<sup>8)</sup>, quae dimidiam centensimae statuit, locum in eorum personis<sup>9)</sup> habentibus (ibid.).

(Et) ff. de rei vindicatione, l. Qui restituere iussus non paret iudici, contendens non posse restituere, si quidem habet rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transferatur<sup>10)</sup>, et fructuum dumtaxat omnisque causae fiat condempnatio. Si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit<sup>11)</sup>, quominus possit, is, quantum adversarius in item sine ulla taxatione<sup>12)</sup> in infinitum iuraverit<sup>13)</sup>, dampnandus<sup>14)</sup> est. Si vero<sup>15)</sup> non potest restituere, nec dolo fecit, quominus possit, non pluris quam quanti res est<sup>16)</sup>, id est quanti adversarii interfuit, condempnandus est. Haec sententia generalis est et ad omnia, sive interdicta, sive actiones<sup>17)</sup> in rem, sive in personam sint<sup>18)</sup>, ex quibus arbitratu iudicis quid<sup>19)</sup> restituitur, locum habet<sup>20)</sup> (D. VI. l. 68).

### XXIV. De induciis appellationis post sententiam<sup>21)</sup>.

Appellationis post sententiam<sup>22)</sup> induiae duplices sunt: aliae, quae dantur ad appellandum, aliae ad appellationem pro-

<sup>1)</sup> D. om. et solutionem. — F. absolutionem; om. rubr. et not in marg.  
<sup>2)</sup> D. Solutionis. — Va. Auditionis vel solutionis. <sup>3)</sup> Vi. si in. <sup>4)</sup> Va. alleg. corr. — D. om. Secus — iudicatae. <sup>5)</sup> Vi. apprehendere. <sup>6)</sup> D. text. corr. <sup>7)</sup> Vi. esse. <sup>8)</sup> F. text. corr. <sup>9)</sup> D. F. Va. persona.  
<sup>10)</sup> F. auferatur. <sup>11)</sup> Vi. fecerit. <sup>12)</sup> F. iudicis vel legis etsi. <sup>13)</sup> F. iuret. <sup>14)</sup> D. condemnandus. <sup>15)</sup> F. Sin autem. <sup>16)</sup> Vi. text. lac.  
<sup>17)</sup> Va. actionem. <sup>18)</sup> D. F. fuerint. — Va. sunt. <sup>19)</sup> D. quidem. — Vi. qui. <sup>20)</sup> Vi. habeat. <sup>21)</sup> F. om. rubr. et not. in marg. <sup>22)</sup> Va. om. post sententiam.

sequendam. Primae sunt spatii<sup>1)</sup> decem dierum, ut C. de appellationibus, Auth.<sup>2)</sup> Hodie impertitur cuilibet spatium decem dierum a sententiae recitatione numerandorum<sup>3)</sup> (Nov. 23, c. i ad C. VII. 62. 6).

Est autem spatium a tempore scientiae<sup>4)</sup> computandum, ut ff. quando appellandum sit, l. I, § ult. (D. XLIX. 4. i § 15): Si adversus absentem fuerit pronuntiatum, biduum vel triduum, ex quo quis<sup>5)</sup> scit, computandum est, non ex quo pronuntiatum est.

Quod autem dicitur, absentem posse provocare, ex quo scit, sic accipimus: si non<sup>6)</sup> in causa per<sup>7)</sup> procuratorem defensus est. Nam si ille non provocavit<sup>8)</sup>, difficile est, ut hic audiatur.

Quae vero dantur ad persecutionem<sup>9)</sup> appellationis, maiores sunt, puta anni vel biennii, ut C. de temporibus appellationum<sup>10)</sup>, Auth. Ei, qui<sup>11)</sup> appellat, impertitur annus, intra quem secundum se tantum vel cum adversario communiterve item exequatur, aut si iusta causa intercesserit, aliis annus indulgetur, quo transacto lite non completa, rata maneat sententia<sup>12)</sup> (Nov. 49 in princ. ad C. VII. 63. 2).

### XXV. Utrum<sup>13)</sup> induiae sint omnes arbitrariae<sup>14)</sup>.

De omnibus autem<sup>15)</sup> induciis quaeri potest, utrum<sup>16)</sup> arbitraria sint et<sup>17)</sup> ex voluntate iudicis pendeant vel non?<sup>18)</sup> Et videtur, quod non sint arbitrariae prima facie<sup>19)</sup>. Nam si ex voluntate cuiuslibet iudicis pendeant, frivola esset super hiis tam manifesta legum diffinitio<sup>20)</sup>, ut ff. de re iudicata, l. si se<sup>21)</sup>,

<sup>1)</sup> D. spatium. <sup>2)</sup> F. Vi. om. alleg. <sup>3)</sup> F. numerandum. <sup>4)</sup> Vi. sententiae. <sup>5)</sup> Va. text corr. <sup>6)</sup> Va. sive. <sup>7)</sup> Vi. om. per. <sup>8)</sup> Vi. provocaverit; om. seq. est. <sup>9)</sup> D. Va. prosecutionem. <sup>10)</sup> Vi. de appellationibus. <sup>11)</sup> D. Va. Si qui. <sup>12)</sup> F. Vi. om. impertitur annus — sententiae. — D. Si qui(s) appellat, indulgetur annus, intra quem secundum se communiterve item sequatur, aut, si iusta causa intercesserit, biennium; quo transacto, lite non completa rata manebit sententia. Appellatione cessante, cum unus mensis superest ex biennio, licet victori ingredi, ut reus quaeratur. Quo sive invento sive non, suas afferat allegationes, ut confirmetur vel rescindatur sententia, omni casu absente in expensas condemnando [coll. IX]. Neutro occurrente persona (sic! — r. post) fatalem permaneat sententia. <sup>13)</sup> D. Quaestio, utrum. <sup>14)</sup> F. om. rubr. et not. in. marg. <sup>15)</sup> Vi. om. autem. <sup>16)</sup> D. an. <sup>17)</sup> F. an. <sup>18)</sup> D. om. et ex — non. <sup>19)</sup> D. Prima facie videtur, quasi non sint. <sup>20)</sup> Va. distractio. <sup>21)</sup> D. F. Vi. om. alleg.

§ Si quis condemnatus fuerit<sup>1)</sup>, ut intra certos dies<sup>2)</sup> solvat, unde ei tempus ad iudicati actionem computamus? Utrum<sup>3)</sup> ex quo sententia prolata<sup>4)</sup> est, an vero ex eo<sup>5)</sup>, ex quo dies statutus praeteriit? Sed si quidem minorem diem statuerit iudex tempore legitimo, repletur<sup>6)</sup> ex lege, quod sententiae iudicis deest. Sin autem ampliorem numerum dierum<sup>7)</sup> in sua diffinitione iudex amplexus est, computabitur pro reo<sup>8)</sup> et legitimum tempus et<sup>9)</sup> quod supra iudex praestitit<sup>10)</sup> (D. XLII. I. 4 § 5). Item<sup>11)</sup> C. ad legem Julianam de adulteriis, l. Adulter post quinquennium, quam<sup>12)</sup> commissum adulterium dicitur, quod continuum numeratur<sup>13)</sup>, accusari non potest; easque praescriptiones legibus<sup>14)</sup> reis<sup>15)</sup> datas auferri non oportet (C. IX. 9. 5).

Contrarium vero<sup>16)</sup> probatur, ut ff. de iudiciis, l. Nonnunquam autem hoc edictum post tot numero edicta, quae praecesserunt, datur; nonnunquam<sup>17)</sup> post unum vel alterum, nonnunquam statim, quod<sup>18)</sup> appellatur: unum pro omnibus. Hoc autem aestimare oportet eum, qui ius dicit<sup>19)</sup>, pro condicione<sup>20)</sup> causae<sup>21)</sup> vel personae<sup>22)</sup> vel temporis et ita ordinem<sup>23)</sup> edictorum<sup>24)</sup> vel compendium moderare (D. V. l. 72).

Item in Extravag. de appellatione Alexandri III.<sup>25)</sup> Cum sit Romana<sup>26)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 20, cap. 5)<sup>a)</sup>. Dominus Odo-ricus<sup>27)</sup> dicit, posse<sup>28)</sup> prorogare, sed nunquam artare, nisi in casibus expressis ff. de iudiciis, l. II<sup>29)</sup> (D. V. I. 2).

Credimus itaque<sup>30)</sup>, arbitrio iudicis ita<sup>31)</sup> relinquendum, si

<sup>1)</sup> Va. sit.    <sup>2)</sup> F. intra tertium diem.    <sup>3)</sup> Vi. om. Utrum.    <sup>4)</sup> D. lata.    <sup>5)</sup> F. Vi. om. ex eo.    <sup>6)</sup> D. F. suppletur a lege.    <sup>7)</sup> D. om. dierum.    <sup>8)</sup> D. F. Va. eo.    <sup>9)</sup> Vi. om. et.    <sup>10)</sup> Vi. praestiterit.    <sup>11)</sup> F. Vi. Item sicut s. e. qm. et C. etc.    <sup>12)</sup> D. quod. — F. quo.    <sup>13)</sup> D. numeratum; om. quod.    <sup>14)</sup> D. F. a legibus.    <sup>15)</sup> F. om. reis.    <sup>16)</sup> Va. potest.    <sup>17)</sup> D. om. vero.    <sup>18)</sup> Vi. om. autem hoc — nonnunquam.    <sup>19)</sup> D. unum quod.    <sup>20)</sup> D. om. eum; om. dicit.    <sup>21)</sup> Vi. per condicione.    <sup>22)</sup> D. om. vel personae.    <sup>23)</sup> D. om. ordinem.    <sup>24)</sup> Vi. praedictorum edictorum per compendium moderari.    <sup>25)</sup> D. om. Alex. III.    <sup>26)</sup> Va. Item Alexander III. Cum sit Romana sancta (sic!) et infra. Hinc est, quod fraternitati tuae dignum duximus respondendum, quod si frustratoriae dilationis causa vel etiam necessario ante sententiam vel postea fuerit appellatum, huiusmodi appellationibus annus indulgetur, aut si necessaria et evidens necessitas apparuerit, indulgetur biennium, nisi forte iudex, a quo fuerit appellatum, secundum latorum (scil. locorum) et provinciarum distantiam et qualitatem temporis recisius tempus fuerit moderatus et cet. (sic!).    <sup>27)</sup> F. Odericus. — Va. Hodericus; om. Dominus.    <sup>28)</sup> F. Va. iudicem. (F. diem) posse.    <sup>29)</sup> D. om. Dominus — l. II. — Va. de re iudicata, l. II (D. XLII. i. 2).    <sup>30)</sup> Va. igitur.    <sup>31)</sup> D. om. ita.

<sup>a)</sup> Friedberg: Quinque compilationes antiquae, pag. 20.

tamen aequitatem<sup>1)</sup> velit<sup>2)</sup> imitari, quae magis intellectu quam verbis exprimi potest, ut ff. de solutionibus, l. Ratum habero dominus debet<sup>3)</sup>, cum primum certior factus est; sed hoc<sup>4)</sup> cum quodam temporis spatio accipi debet. Sicut in legato, cum de repellendo quereretur, spatium quoddam temporis<sup>5)</sup> assumitur, nec minimum nec maximum. Quod magis<sup>6)</sup> intellectu percipi quam locutione exprimi potest<sup>7)</sup> (D. XLVI. 3. 13).

## XXVI. Qui a postulando prohibeatur<sup>8)</sup>.

A<sup>9)</sup> postulando primo capite prohibentur in totum minor XVII<sup>10)</sup> annis et surdus, ut ff. de postulando, l. I, § initium (D. III. I. 1 § 3). Nec<sup>11)</sup> necesse putamus, leges in hac parte praesimaliter ponere.

Secundo prohibet praetor<sup>12)</sup>, non pro se<sup>13)</sup>, sed ne<sup>14)</sup> pro aliis postulent, muliebrem sexum<sup>15)</sup> et casum<sup>16)</sup> — et per casum intelligas surdum, mutum, caecum et huiusmodi<sup>17)</sup> — et summa turpitudine notatos et eum, qui muliebria passus est vel qui capitali crimine damnatus est, qui calumpniatus est in publico iudicio et qui locaverit operas suas ad pugnandum cum fera bestia<sup>18)</sup>, ut ff. eod. tit. I. I (ibid. §§ 4—6).

Tertio non<sup>19)</sup> prohibetur quis<sup>20)</sup> pro se nec pro certis personis, puta quarum<sup>21)</sup> administrationem gerit<sup>22)</sup> vel quibus debet reverentiam, ut patronus liberto et econtrario<sup>23)</sup>, vel pro necessariis personis, ut sunt consanguinei vel<sup>24)</sup> affines. Pro aliis autem prohibentur, ut ibidem (§§ 7—8) exprimitur. Item qui de certa parte litis pacti sunt, ut C. eod. tit. I. Si qui advocatorum aestimationi<sup>25)</sup> suae<sup>26)</sup> immensa atque illicita compendia praetulisse<sup>27)</sup> sub nomine honorariorum ex ipsis negotiis, quae tuenda susceperint, emolumen sibi certae partis cum gravi damno litigatoris et depraedatione poscentes<sup>28)</sup> fuerint inventi,

<sup>1)</sup> D. aequalitatem.    <sup>2)</sup> F. voluerit.    <sup>3)</sup> D. om. debet.    <sup>4)</sup> F. hic.    <sup>5)</sup> D. om. temporis.    <sup>6)</sup> Va. om. magis.    <sup>7)</sup> D. Va. possit.    <sup>8)</sup> D. prohibetur. — F. Qui possint postulare.    <sup>9)</sup> D. om. A.    <sup>10)</sup> D. Vi. XVIII.    <sup>11)</sup> Vi. om. Nec.    <sup>12)</sup> D. om. praetor.    <sup>13)</sup> Va. ne non pro se. — Vi. non prohibet praetor pro se.    <sup>14)</sup> F. Vi. sed nec. — Va. sed non.    <sup>15)</sup> D. Va. om. muliebrem.    <sup>16)</sup> D. et coecum (sic!).    <sup>17)</sup> D. Va. om. et per huiusmodi.    <sup>18)</sup> D. cum bestia dentata.    <sup>19)</sup> D. numero.    <sup>20)</sup> D. qui.    <sup>21)</sup> D. quae.    <sup>22)</sup> D. om. gerit.    <sup>23)</sup> Vi. econverso.    <sup>24)</sup> Va. Vi. om. vel.    <sup>25)</sup> Va. existimationi.    <sup>26)</sup> D. om. suae.    <sup>27)</sup> Vi. pertulisse.    <sup>28)</sup> F. boscentis.

placuit, ut omnes, qui in huiusmodi severitate<sup>1)</sup> permane-  
rint<sup>2)</sup>, ab hac professione penitus arceantur (C. II. 6. 5).

Salarium nuda sponsione constitutum petatur<sup>3)</sup> condic-  
tione ex lege, ut C. de suffragio, l. unica (C. IV. 3. 1) Sed<sup>4)</sup>  
si per stipulationem: si quid<sup>5)</sup> certum, certi condicione peta-  
tur; si quid<sup>6)</sup> incertum, actione ex stipulatu. Si autem nullum  
fuerit salarium constitutum, agendum est<sup>7)</sup> iudiciis officio, ut  
constituatur pro<sup>8)</sup> facundia advocati, ut ff. de variis et extra-  
ordinariis cognitionibus, l. I, circa medium<sup>9)</sup> (D. L. 13. 1 § 10).

## XXVII. Ut advocati honorem iudici<sup>10)</sup> exhibeant<sup>11)</sup> et sine probris<sup>12)</sup> certent<sup>13)</sup>.

Debent igitur<sup>14)</sup> advocati omnem honorem iudici exhibere,  
alioquin removentur<sup>15)</sup>, ut ff. de postulando, l. I, § Casum, dum<sup>16)</sup>  
caecum<sup>17)</sup> utrisque luminibus<sup>18)</sup> orbatum praetor repellit; vide-  
licet quod insignia magistratus videre et revereri non possit.  
Refert enim Labeo, Publicum caecum, Asprenatis Nonii<sup>19)</sup> pa-  
trem, aduersa sella a Bruto destitutum<sup>20)</sup>, cum vellet postu-  
lare<sup>21)</sup> (D. III. l. I § 5).

Item sine atrocitate verborum suae petitionis aequitatem  
iudici debent commendare<sup>22)</sup>, ut C. de obsequiis patrono<sup>23)</sup>  
praestandis, l. Si manumissori<sup>24)</sup> et *infra*. Si qua<sup>25)</sup> tibi pec-  
cunia debebatur, non protinus ad litigandum currere debueras.  
Maxime autem, si hoc facere auderes, sine atrocitate verborum  
aequitatem<sup>26)</sup> petitionis tuae commendare iudici potuisti, omni  
honore patrono<sup>27)</sup> debito servato<sup>28)</sup> (C. VI. 6. 4).

Non probris<sup>29)</sup>, sed ratione debent contendere, ut C. de  
postulando, l. quisquis<sup>30)</sup>, § Si quis adeo procax fuerit, ut non

<sup>1)</sup> Sic omnes codd.; scil. saevitate. <sup>2)</sup> D. manserint — F. Vi. fue-  
rint inventi. <sup>3)</sup> F. si nuda sponsione constituitur, petitur. <sup>4)</sup> F. om. Sed.  
<sup>5)</sup> Vi. quis. <sup>6)</sup> F. om. quid. <sup>7)</sup> Vi. om. est. <sup>8)</sup> Vi. om. pro. <sup>9)</sup> D.  
Va. om. Salarium — medium. <sup>10)</sup> D. iudicibus. <sup>11)</sup> D. F. praestent.  
<sup>12)</sup> D. sine iurgio; om. certent. — F. om. probris. <sup>13)</sup> F. om. rubr. et not.  
in marg. <sup>14)</sup> F. autem. <sup>15)</sup> F. om. alioquin removentur. <sup>16)</sup> D. et.  
<sup>17)</sup> F. om. caecum. <sup>18)</sup> D. utriusque luminis. <sup>19)</sup> D. Va. Vi. Aspernatis  
Nonii. — F. Aspernatis Yronii. <sup>20)</sup> D. Vi. text. corr. <sup>21)</sup> F. Va. Vi.  
textum legum allegatarum inferius inserunt, cf. pag. 36, n. 19. <sup>22)</sup> D. com-  
modare. <sup>23)</sup> Vi. seq. a liberis. <sup>24)</sup> D. F. Vi. alleg. corr. <sup>25)</sup> Vi.  
om. qua. <sup>26)</sup> D. text. corr. <sup>27)</sup> D. paterno. <sup>28)</sup> Vi. observato.  
<sup>29)</sup> D. seq. verbis. <sup>30)</sup> F. om. C. — quisqu s.

ratione, sed probris putet esse certandum<sup>1)</sup>, opinionis suaee<sup>2)</sup>  
imminutionem<sup>3)</sup> patietur. Nec enim conniventia<sup>4)</sup> accommo-  
danda<sup>5)</sup> est, ut quisquam<sup>6)</sup> negotio derelicto in adversarii con-  
tumeliam aut palam perget aut subdole (C. II. 6. 6 § 1).

Non<sup>7)</sup> moveant<sup>8)</sup> tumultum aut impetum committant<sup>9)</sup>  
aut clamoribus<sup>10)</sup> utentur, ut C. de hiis, qui ad ecclesiam con-  
fugiunt<sup>11)</sup>, l. Denuntiamus vobis omnibus<sup>12)</sup>, ut in sacrosanctis  
ecclesiis et in aliis quidem venerabilibus locis, in quibus cum pace  
et quiete<sup>13)</sup> vota competit<sup>14)</sup> celebrare, omni<sup>15)</sup> abstineatis se-  
ditione. Nemo exclamacionibus<sup>16)</sup> utatur, nemo moveat tumul-  
tum aut impetum committat et *infra*. Quod si quis contra  
huius edicti normam<sup>17)</sup> agere aliquid aut seditionem movere  
temptaverit, ultimo supplicio subiacebit<sup>18)</sup> (C. I. 12. 5).

Agat advocatus, quae<sup>19)</sup> causa desiderat, temperet ab ini-  
uria, quantumcumque voluerit peroret, standique necessitatem  
habeat, ut C. de postulando<sup>20)</sup>, l. quisquis et *infra*. Agant ad-  
vocati, quae<sup>21)</sup> causa desiderat, temperent (se) ab iniuria et *infra*.  
Apud urbem<sup>22)</sup> Romam<sup>23)</sup> etiam honoratis, qui hoc putaverint  
eligendum, eo usque<sup>24)</sup> liceat orare, quo usque maluerint, vide-  
licet ut non ad turpe<sup>25)</sup> compendium stipemque<sup>26)</sup> deformem  
hinc<sup>27)</sup> arripiatur occasio<sup>28)</sup>, sed laudis per eam<sup>29)</sup> augmenta qua-  
rantur. Quisquis igitur ex his, quos agere permisimus, vult esse  
causidicus, eam solam, quam sumit tempore<sup>30)</sup> agendi<sup>31)</sup>, sibi  
sciat<sup>32)</sup> esse personam, quo usque<sup>33)</sup> causidicus est. Nec putet  
quisquam honori suo<sup>34)</sup> aliquid esse detractum, cum ipse ne-  
cessitatem standi elegerit et ipse contempserit ius sedendi (C. II.  
6. I §§ 1, 5, 6).

Quae dixerit advocatus, intelligantur quasi<sup>35)</sup> a cliente<sup>36)</sup>  
dicta, ut C. de errore advocatorum, l. I<sup>37)</sup> (C. II. 10. 1): Ea, quae  
advocati praesentibus hiis, quorum causae aguntur<sup>38)</sup>, allegant,

<sup>1)</sup> F. litigandum. <sup>2)</sup> D. om. suaee. <sup>3)</sup> Va. minutionem. <sup>4)</sup> Va.  
text. corr. <sup>5)</sup> Vi. commodanda. <sup>6)</sup> D. F. quisquis. <sup>7)</sup> D. Cum non.  
<sup>8)</sup> Va. moveatur. <sup>9)</sup> D. om. committant. <sup>10)</sup> F. clamationibus. — Va.  
conclamationibus. <sup>11)</sup> F. om. C. — confugiunt. <sup>12)</sup> D. om. omnibus.  
<sup>13)</sup> F. aequitate. <sup>14)</sup> F. convenit. <sup>15)</sup> D. ab omni, seq. text corr. <sup>16)</sup> Va.  
conclamationibus. <sup>17)</sup> D. text. corr. <sup>18)</sup> D. seq. Item ff. de officio prae-  
sidis, l. observandum (D. I. 18. 19). <sup>19)</sup> Vi. Agit advocatus, qui. <sup>20)</sup> F.  
om. C. — l. <sup>21)</sup> Va. quod. <sup>22)</sup> Va. seq. autem. <sup>23)</sup> Vi. Romanam.  
<sup>24)</sup> Va. text. cori. <sup>25)</sup> Va. text. corr. <sup>26)</sup> Vi. litemque. <sup>27)</sup> D.  
haec. <sup>28)</sup> Vi. actio. <sup>29)</sup> Vi. eos. <sup>30)</sup> Va. text. corr. <sup>31)</sup> F.  
sumit sibi tempore litis agendae, sciat. <sup>32)</sup> D. sentiat. <sup>33)</sup> Va. quan-  
doque. <sup>34)</sup> Vi. text. corr. <sup>35)</sup> F. om. quasi. <sup>36)</sup> D. clientulo. <sup>37)</sup> F.  
om. C. — l. I. <sup>38)</sup> D. agitantur. — Va. agentur.

perinde<sup>1)</sup> habenda sunt, ac si ab ipsis dominis litium profrantur.

Si tamen erraverit, revocare potest dominus, quando voluerit<sup>2)</sup> ante sententiam, ut C.<sup>3)</sup> de iuris et facti ignorantia, l. Error facti nondum finito negotio nemini nocet<sup>4)</sup>. Nam causa finita<sup>5)</sup> velamento tali non<sup>6)</sup> instauratur (C. I. 18. 7).

Judex autem patiens esse debet circa advocationes, ut ff.<sup>7)</sup> de officio proconsulis, l nec quicquam<sup>8)</sup>, § Circa advocationes patientem esse oportet proconsulem; sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur; nec adeo<sup>9)</sup> dissimulare<sup>10)</sup>, si quos causarum<sup>11)</sup> concinnatores vel redemptores reprehendat; eosque solos<sup>12)</sup> pati<sup>13)</sup> postulare, quibus per edictum eius postulari permittitur (D. I. 16. 9 § 2).

Et si minus dixerit<sup>14)</sup> in iure, ipse suppleat, ut C. quae desunt advocationis, l. Non est dubitandum iudici, si quid a litigatoribus vel ab hiis<sup>15)</sup>, qui negotiis assistunt minus fuerit dictum, id supplere et proferre, quod sciat legibus et iuri publico convenire<sup>16)</sup> (C. II. 11. 1).

Et excedentibus formidabilem<sup>17)</sup> se faciat, ut C. si per vim vel alio modo, l. I, in princ. (C. VIII. 5. 1). Sed contemptum<sup>18)</sup> non patiatur iudex, ff. de officio praesidis, observandum<sup>19)</sup> (D. I. 18. 19).

Si quis vero strepitum fecerit, eiciatur, ut V. q. IIII. in loco et infra (C. V. qu. 4. c. 3): Cultum suum iustitia perdit, quando silentia iudicij obstrepantium turba<sup>20)</sup> confundit, dicente propheta: erit enim cultus<sup>21)</sup> iustitiae silentium. Debet ergo quicquid aut confidentium consultationibus agitur, aut ab accusantium<sup>22)</sup> parte proponitur<sup>23)</sup>, sic mitissima verborum<sup>24)</sup> prolatione preferri, ut nec contentiosis vocibus sensus audientium turbent<sup>25)</sup>, nec iudicij rigorem<sup>26)</sup> de tumultu enervent. Quicunque igitur<sup>27)</sup> in conventu concilii haec, quae praemissa sunt, violanda credi-

<sup>1)</sup> Va. per his.    <sup>2)</sup> F. Vi. om. quando voluerit.    <sup>3)</sup> D. ut ff. — F. om. C. — l.    <sup>4)</sup> D. noceat. — Va. licet.    <sup>5)</sup> F. decisa.    <sup>6)</sup> Vi. talium.    <sup>7)</sup> D. ut C. — F. ut infra eod. l. circa.    <sup>8)</sup> D. alleg. corr.    <sup>9)</sup> Vi. ideo.    <sup>10)</sup> Vi. seq. debet.    <sup>11)</sup> D. eorum (sic!).    <sup>12)</sup> D. om. solos.    <sup>13)</sup> Va. seq. oportet.    <sup>14)</sup> F. dixerint.    <sup>15)</sup> D. aliis.    <sup>16)</sup> D. conveniens.    <sup>17)</sup> F. formam laudabilem (sic!).    <sup>18)</sup> F. seq. aliquo modo.    <sup>19)</sup> D. Va. om. Et excedentibus — observandum. — F. Va. Vi. inde sequitur textus legum supra allegatarum, cf. pag. 34, n. 21.    <sup>20)</sup> F. Va. text. corr.    <sup>21)</sup> F. Va. om. enim. — Vi. text. corr.    <sup>22)</sup> Vi. a partium accusantium.    <sup>23)</sup> F. profertur.    <sup>24)</sup> F. om. verborum.    <sup>25)</sup> F. Vi. turbentur.    <sup>26)</sup> Va. iudicium vigorem.    <sup>27)</sup> Va. ergo.